b Factus in Spiritu, inspiré par l'Esprit saint, ravi en extase.

c Vitam vivere, comme serritatem servire, pugnam pugnare, et autres idiotismes de la latinité la plus pure, et qu'affectionnent les meilleurs écrivains même païens

meum tibi potestatem feci ^a. Fac igitur quod vis : ego Christianus sum.

Hinc præses ad Marcianum : Quid tu ^b, inquit, Marciane?

Marcianus dixit : Eadem quæ commilito meus etiam ego affirmo.

Præses : Ergò simul etiam in carcerem ambo trudemini, pœnam sinè dubio subituri.

III. In carcere verò missi, post viginti dies iterum ad præsidem adducuntur.

Ad quos præses : Sufficit, inquit, vobis, Nicander et Marciane, tempus ^c ad monendum ut imperialibus statutis parere velitis.

Ad quem Marcianus : Multitudo verborum tuorum neque nos à Fide faciet recedere, neque negare Deum. Præsentem enim eum videmus, et quò vocat cognoscimus ^d. Noli ergo nos retinere. Hodie enim fides nostra in Christo completur ^e. Sed mitte nos citò, ut videamus Crucifixum, quem vos ore nefario maledicere non dubitatis, quem nos veneramur et colimus.

Ad hæc præses : Eccè pro desiderio, inquit, vestro morti trademini.

Tunc Marcianus : Per salutem tibi, inquit, petimus

^a Je vous ai rendu maître de mon corps.

^b Sous-entendu dicit ou statuisti. Mais en français comme en latin on supprime le verbe dans ces sortes de phrases interrogatives, et on dit avec plus de rapidité : *Et vous, Marcien* (sous-entendu qu'avez-vous résolu)? L'éclatante de la voix et du geste supplée alors à ce que la phrase a d'elliptique, c'est-à-dire d'incomplet.

^c Sous-entendu istud (viginti dierum).

^d Dans le royaume céleste où les saints savent que le martyre va les faire entrer. Réponse pleine d'une admirable fermeté et d'une foi sublime.

^e Reçoit son accomplissement, sa perfection et sa récompense.

imperatorum^a, ut nos citius mittas. Nec enim suppli-
ciorum formidine, id te ut facias adjuramus, sed ut citò
nostro desiderio potiamur.

Tunc Maximus : Mihi non contradicitis, inquit, ne-
que enim ego vos persequor, sed imperatorum præcep-
ta : undè alienus sum ac mundus à vestro sanguine^b.
Si autem scitis vos benè ituros, gratulor vobis : vestrum
desiderium compleatur.

Hæc dicens, sententiam in eos pronuntiat capitalem.

Sancti verò Christi martyres, quasi unà voce ac lin-
guà dixerunt : Pax tecum, præses humane^c.

Ibant ergò gaudentes et benedicentes Deum.

Et Nicandrum quidem sequebatur uxor ejus, ac Pa-
pianus frater martyris Pasicratis, filium Nicandri portans
infanteum, atque ei gratulans de salute^d.

Marcianum verò sequebantur cognati, atque uxor
eius veste conscißâ, quæ talia profundebat^e. Hæc, in-
quiens, sunt, Marciane, quæ tibi dicebam in carcere, id
timens, atque id plorans. Væ miseræ mihi! non mihi

^a Il est remarquable que saint Marcien demande le martyre au nom même du salut de l'empereur qui servait si souvent de prétexte aux persécutions contre les chrétiens.

^b Le gouverneur Maxime fait ici comme Pilate qui se lavait les mains du sang du Juste, qu'il avait pourtant ordonné de répandre.

^c Les salmis martyrs souhaitant la paix à leur bourreau et le traitant de bon, d'humain, ne semblent-ils pas deux agneaux léchant la main du boucher qui va leur couper le cou?

^d Et le félicitant sur son salut : ne dirait-on pas un ami félicitant son ami qui monte en triomphe au Capitole?

^e Le langage de la femme de Marcien, qui n'est pas ici nommée, est fort différent des exhortations de Daria, femme de Nicandre, à son époux. Ce langage est entièrement dicté par les affections naturelles les plus tendres, et par là même tout-à-fait propre à ébranler le courage du saint martyr. Aussi Marcien considère-t-il les plaintes et les prières de sa femme comme une inspiration du démon tentateur, et les relève-t-il avec une remarquable sévérité.

respondes? Miserator esto mel^a, domine : aspice filium tuum dulcissimum : convertere ad nos^b, noli nos spernere. Quid festinas? quò tendis? cur nos odisti? veluti ovis ad victimam^c es sublatus.

Marcianus verò convertit se, atque eam acerbius intuebatur, dicen's: Quamdiù Satanas mentem tuam atque animum obcæcavit? separa te à nobis: concede mihi ut martyrium Deo perficiam.

IV. Zoticus verò, quidam Christianus, manum ejus sustentans dicebat: Bono animo esto^d, domine frater. Bonum certamen luctatus es^e: nobis verò infirmis undè talis fides^f? Veniant tibi in mente promissiones quas Dominus polliceri dignatus est, quas nunc vobis reddet. Verè vos perfecti Christiani, et beati estis.

Uxor verò ejus se ingerebat^g plorans, atque eum retrò trahens.

Tum Marcianus ad Zoticum: Tene, inquit, uxorem meam.

Quam Zoticus, martyre dimisso, continuuit.

Postquam verò ad locum venisset, circumspexit Marcianus, ac de multitudine Zoticum ad se vocavit, atque ei dixit ut uxorem suam ad eum adduceret.

Quæcum fuisse adducta, osculatus est eam, et dixit: Recede in Domino. Non potes enim me martyrium cele-

^a *Miserator esto mel*, pour miserere mei.

^b Tourne tes regards vers nous.

^c *Ad victimam*, comme s'il y avait *ut sis victimæ*, pour être une victime.